P4. Præt. Inconueniens est, ut qui excedit magna, continueatur

Ad hoc dicit quia

nulla scientia probat sumum subiectum, sed supponit illud ut patet in 1. Post. & huius libri subiectum proprium est fetus Christus, hoc est Deus incarnatus: ideo ars ipsa exigit ut non quereretur hic, an possibile sit

Deum incarnari: hoc nescire librum istum non praesupponere Deum si carnatum. Nec tamen omnino indiscreta dubitatio hec relata est; sed tractando conuenientiam incarnationis et natum extremorum, Dei & humanae naturae (vt in hac litera fit) excluditur impossibilitas incarnationis, & manifestatur similitudine illius et conuenientia eiusdem: ita qd sub titulo conuenientia satisfactum est, & anterioris de possibiliate incarnationis, & ari procedendi. Quod autem in 3. sent. auctor inchoauerit ad possibilite, non obstat proposito: quia in illo opero non erat ipsa ordinata doctrina, sed ut commentator questiones emergentes mouebat: his autem auctor est ordines doctrinae; & ideas artificiosae procedens supponit Deum carnatum, & querit de illius conuenientia.

Pin corpore in dem. 1. art. vniuersitatis sua quarto. Conueniens fuit Deum carnari. Probatur. Vnicuique rei conueniens est, qui eundem competet illi secundum rationem sue naturae, ergo Deo conueniens est quicquid pertinet ad rationem boni, ergo Deo conueniens est summo modo le cōcire creature, ergo conueniens fuit Deum incarnari. Antecedens manifestatur ex hoc, qd ratiocinari conuenit homini: quia secundum rationem sue naturalis naturae competit. Prima uero consequentia probatur: quia ipsa natura Dei est essentia bonitatis, vt Dion. dicit. Secunda autem consequentia probatur: quia ad rationem summum boni spectat summo modo le cōcire creature. Quid probat: quia ad rationem boni spectat le cōcire alijs. Tertia deinceps consequentia probatur: quia hoc quod est sumnum bonum, seu Deum summo modo se communicare creature, maxime fit per hoc, qd naturam creatam sibi coniungitur ex Verbo, anima, & carne, una fiat plenaria Aug. dicit. Hic est planus pccias l. 3.

P4. Antecedens huius processus hoc solum notandum occurrit, quod proper fuit claritatem in linea manifestari in una sola natura, cum ponuisse in due manifestari in omnibus factis.

P5. In primo consequente, l. Deo conueniens est quicquid pertinet ad rationem boni, memento distinguere quod aliud est locum de ratione boni, & aliud de ratione talis boni, puta, angelici, & Iesu, humani, leonini, & aliorum specialium bonorum. Multa namq; sunt, qd spectant ad rationem talis boni, que non spectant ad rationem boni absolute: latrare siquidem ad bonitatem canis, ratiocinari ad bonitatem hois, moueri ad bonitatem celi, & sic de aliis propriis bonis creaturatum spectant: & tamen nihil horum spectat ad rationem boni simileiter, & propriece nihil horum conuenit Deo: sed quicquid pertinet ad ratione boni non limitatur ad hanc vel illam naturam creaturam, sed absolute consideratur, quia conueniens est attribuere Deo: quia natura Dei est ipsa bonitas.

Circa secunda consequentie. Ergo Deo conueniens est summo modo se communicare creature probationem, qd quia ad rationem boni pertinet, vt se aliis communice. &c. dubium primo occurrit: quia communicare le aliis, nullam perfectionem importat: alioquin Deo ab exteriori dum se non communicavit aliis defuisse aliquia perfectio, quod est impossibile: quod autem nullam perfectionem importat non spectat ad rationem boni,

cui nihil preter aut extra boni latitudinem conuenire fas est, non recte iugatur afflumitur, quod communicate se aliis pertinet ad rationem boni.

Circa eundem sequela probationem candem dubium secundum occurrit: quia inefficax inveniuntur, quoniam transiit ex natu-

rali conditione boni ad voluntariam boni conditionem. Quod non licet patet ex eo, quod voluntaria libera a bono procedunt: non enim inferuntur ex naturalibus, utpote necessariis & alterius ordinis, non ergo ex qua cumque Dei naturali conditione potest efficietur inferri aliquod opus ipsius liberum, ut patet. Ma-

nifestatur autem hunc errorum in hoc palauum interuenienti: quia ex expectantibus ad rationem boni inferius sumum bonum, ac hoc Deum communicare seipsum creatura. Constat enim quod pertinet ad rationem boni conuenienti ipsi bono & Deo naturaliter, & quod communicare se ipsum conuenienter Deo summo bono liberum: non recte iugatur procul est in litera.

Hoc primam dubium dicitur, qd licet posset distinguere, cōicare te alijs secundum quod importat actionem, que est perfectio agentis in actu (qua in Deo est sua substantia) & secundum quod importat illationem effectus ad extra, ut in 1. lib. patet: quia rationem non potest in proposito ad hoc recurrere, tunc qd fulcrum simpliciter est, quod communicare se aliis non importat perfectiōnem, & probatio eius non valer ex eo, quod non potest perfectiōnem incommunicante, inferens ergo non importat perfectiōnem, ita ep̄ quod importat perfectiōnem, & non in communicante, sed in illis, quibus communicatur. Et vere sic est, qd bonum cōcire seipsum aliis, dato quod nullum addat perfectiōnem bono cōcantiū: sed in seipso cōcendit, & redolit rāmen perfectionē, ponit in illis aliis quibus seipsum communicare, & ad naturam boni sp̄ctas communia, atque leviter in aliis non potest ipsum communicans sit melius, sed vt alia bonifcentur per ipsum, & propriece ratio literae utrum alium, & optime procedit ad incrementum.

Secundum dubium dicitur, qd cum bonum sit unū transcedentium & comprehendendat sub ratione sumum secundum esse naturę, sed erit bonum voluntarium, ac per hoc absorbit ab utroque alijs & canandi modo, per modum naturae vel voluntatis: consequens est qd id, quod pertinet deinceps ad rationem boni, non mino quam ipsum bonum & illius ratio absorbit a modo naturae vel libertatis, ac per hoc comunicare se ipsum per tridem ad boni rōne intelligendū et non determinate per modū naturae, aut libere, sed contingit & indeterminat, vt in uno quoque verisegur secundum illius modum, vnde & in litera nō cōcludit alijs dictorum modorum communicandi se: sed ab solute, qd communicare se ipsum creature, supremo modo (sue hoc fiat naturaliter, sive libere non exprimendo) spectat ad summum bonum ea ratione, quia si bono conuenit communicare se, consequens est, qd magis bono conuenit magis communicare se, & conqueuerit summo bono conuenit summe communicare se: vnde patet, quod non inferatur voluntarium, ex naturali: sed communice ex communitate.

KIn tertia consequentia memento primo formaliter intelligere terminos, distinguendo de creatura uel de creatura rati, puta, homo, angelo vel celo &c. nō est hic ferme de creatura rati, sed de creatura absolute, cu aliud est, qd summo bono cōuenit sūmo modo le cōcire creature. Notare secundum uerba, & signata mysteria ex summo modo comunicare se creature, inferunt in carnationis conuenientia. Tribus nāq; modis plusquam generi de uestis Dei qui est ipsum sumnum bonum, intelligit post cōcire se ipsum creature. Primo, quasi naturaliter communiceat se ipsum, & sic communiceat se ipsum universo, creando & confermando libere uniuersum. Secundo, supernaturaliter communiceando se ipsum, & sic communiceat se ipsum universo eleuando omnes intellectuales & rationales substantias in confordim diuinæ naturæ per gratiam: cum non solum capaces gratia beignitate effici, sed etiam actualiter participes ab initio, ut in 1. lib. auctor ex Augustini auctoritate deduxit. Est autem inter hos duos modos tanta distantia, qd sexta primum modū distri-

Epis. 1. po
medium, i
lius, tom. 1
inter opt
Aug.

3. ad.
2. ad.
& di.
1. ad.
2. ad.

cap. 1.
principio

3. ad.
2. ad.
& di.
1. ad.

cap. 1.
principio

buta sunt participationes, imitationes atque similitudines Dei, sic ut confituerentur illis substantiae rerum, quas naturas entium dicimus, cum suis conditionibus naturalibus. Deus autem ipse extra & supra totum uniuersum in sibi soli propria excellentissima natura remanet solus in suipius fruizione beatus. Iuxta secundum autem modum naturae sua pro priam Deum communica creaturae, scilicet videre Deum, frui Deo uero per conscientiam, esse conformem diuinam naturam per gratiam inchoatiue, & per gloriam consummate. Quae quia non possunt sic communicari, ut naturalia aut conaturalia sint creaturae, ideo supernaturalerat, ex super abundantiori gratia Deus, quod sibi soli ex naturali ordine remanserat proprium, commune fecit creature, ut corregnaret cum illo beata in illius quaque uisione ad fruitione: ita quod Dei communio, quae impossibilis est naturali ordine, concessa est secundum supernaturalem ordinem gratia. Tam excellentissimum autem est amor summi boni erga creaturam, ut non sat fuerit illi comunicare se secundum naturalem ordinem creaturae, creando uniuersum, ne etiam sat fuerit eidem comunicare se creatura secundum ordinem gratiae eleuando ipsum ad conformatum diuinam naturam: sed ad unum quod reliquum erat & inexcogitabile, eleuauit creaturam ad personalitatem, scilicet diuinam, quod ad tertium, & supremum modum communicandi se spectat: secundum siquidem hunc ternum modum communicare se Deus creatura, non tribuendo illi similitudinem, aut donum aliquod creatum naturalis, vel supernaturalis ordinis: sed propriam personam secundum rationem sui mobilis est, non semper eodem